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Besynderlige madvaner 

”Hvem putter pommes frites på en pizza???”  

Således lød det dybtliggende spørgsmål, der blev slynget ud en tilfældig 
torsdag aften. Og ja, man kan undres, men samtidig kan man vel argumente-
re for, at det sparer tid ved indtagelsen af måltidet. Både fritter og pizza i 
samme mundfuld. 

Og tid er jo ofte en mangelvare. Hører vi. Uha, vi har travlt. Vi har kalen-
deren fyldt længe før den overhovedet er udgivet. Så skal vi det ene og så 
det andet Og vi skal også nå at træne, realisere os selv og se Netflix. 

Så det siger sig selv, at der må prioriteres. Og når nu børnene også har fået 
deres ugedage fyldt ud med fodbold, dans, ridning, maleri og spejder, er det 
klart, at man selvfølgelig ikke har tid til at deltage i det hele. Som forælder 
altså. Så hellere betale sig fra de jobs, der skal gøres - kørslen til fodbold-
kampen, mugningen i hestestalden og arbejdsdagen hos spejderne.  

For det kan vel ikke være meningen, at vi som forældre, skal bruge vores 

sparsomme tid på den slags pjat. Næh, så hellere pommes på pizzaen... 

MAGLEVAD: 

Spejdergården Maglevad 
Dam Holme 4 
3660 Stenløse 
 

UDLÅN AF MAGLEVAD: 

udlaan@stenlanderne.dk  

FORDELING OG ABONNEMENT:  
omdeling@stenlanderne.dk 

 

REDAKTION:  
Morten Frederiksen og Henrik Dixen Dausell 
rullen@stenlanderne.dk   

Stof til September-Rullen afleveres til redaktionen: 

senest mandag den 8. september 
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Gruppetur 

Vi er allerede rigtig mange, der skal af sted på gruppetur sammen 
den 23.-25. maj. Men vi vil gerne være endnu flere! 

Vi har derfor forlænget tilmeldingsfristen til den 1/5.  

Du finder tilmeldingen til turen her:  

https://medlem.dds.dk/event/id/58823/register 

Spejderhilsen  
Gruppelederne 

 
 
 

 

Sæbekasseløb fylder 50 år 

Oak City Sæbekasse Rally fejrer i år 50 
års jubilæum!  

Starten går søndag den 1. juni fra Fa-
rum station og 10 km senere er der mål i 
Egemosecentret ved Ganløse. Stenlæn-
derne var med i det første løb og har 
vundet adskillige gange. 

Vi skal herved opfordre alle til at kigge 
forbi - enten ved start, langs ruten eller i 
mål. Der er garanteret en kæmpe ople-
velse! 
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Pionerspaden til Spejdermuseet! 

På Sct. Georgsdag den 23. april fik Stenlændernes Spejdermu-
seum vores fine vandrepræmie - Pionerspaden – og det er helt 
fortjent! Museet gør et kæmpe arbejde for at fortælle om spej-
dernes historie, både til spejdere og andre, der er nysgerrige. 

I januar havde museet besøg af over 100 spejdere, der brugte 
en hel dag på at høre spændende historier og se seje gamle 

ting fra spejderlivet. Det var både sjovt og lærerigt! 

Museet har også et særligt museums-mærke, som man kan 
få, hvis man besøger dem og lærer om spejderlivet og Sten-

lændernes historie. Stort tillykke og tusind tak til Spejdermu-
seet for at hjælpe os med at huske, hvor vi kommer fra – og 

hvorfor spejderlivet er så fedt! 

Spejderhilsen Gruppelederne 

 

 

 

Pimp din egen kartoffelmad 

Hos minispejderne har vi lavet vores eget mærke: Supermini-mærket, 
som vi har taget i løbet af marts. 

For at få mærket skulle spejderne over tre møder bruge en masse af 
de spejderfærdigheder, de har trænet i løbet af året. Til sidst kulmine-
rede alt deres arbejde i en pimpet kartoffelmad, som de selv havde 
kløvet brænde, lavet tallerken, startet bål, ristet kikærter og udvalgt 
ingredienser til. 

Spejderne blev inddelt i tre patruljer. I starten af hvert møde talte vi 
om, hvad det vigtigste var ved mærket, nemlig at de var gode til at 
samarbejde, tale om hvordan de ville løse opgaverne og sørge for at 
alle var med. 

Møde 1: Hver patrulje samlede og kløvede brænde i forskellige stør-
relser, snittede feathersticks og byggede en trebuk til at hænge en 
gryde på. 
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Møde 2: Hver spejder savede og sleb sin egen tallerken ud af et kal-
marbræt. 

 

Møde 3: Hver patrulje startede et bål i en gammel hjulkapsel med de-
res forberedte brænde, så de kunne riste kikærter med krydderier. 
Derefter pimpede hver spejder sin egen kartoffelmad med syltede gu-
lerødder, kikærter, purløg og en masse andet pynt. 

I april og maj skal vi klatre for at blive klar til gruppeturen, og vi 
skal male sæbekassebiler og øve os i at køre dem for at blive klar til 
det store spejder sæbekasseløb Oak City Rally den 1. juni. 

 

Spejderhilsen 
Pilen 
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Familiespejderne finder en ulv... 

Hos familiespejd oplever vi mange spændende 
ting til vores månedlige møder.  

Vi lærer spejderfærdigheder og går på 
opdagelse i naturen. Alle lærer noget 
til møderne og kan være med uanset 
alder.  

På sidste møde fandt spejderne 
dette ben og vi fik en god 
snak om hvad det var 
og hvad der mon 
havde spist resten af 
dyret. Alle blev enige 
om at det ikke var en 
ulv, men hvad mon det 
så var…? 

 

 

 

 

Mikroerne kan snart klare sig selv… 

Siden sidst har vi arbejdet hårdt med patruljer, så vi var klar til divi-
sionsturneringen (hvor der i øvrigt var 11 ud af 13 mikroer tilmeldt). 
Det gik supergodt til turneringen og alle mikroer hyggede sig rigtig 
meget. 

Stenlænderne havde en post med rumvæsener, hvor de skulle prøve at 
lande en ufo, lave tøj til vores rumbørn og lave (slim-)mad til os. Det 
var en god dag. 

Mikroerne afsluttede dagen med at få patruljemærket. 

Derudover er vi stadig i gang med vores Spis naturen mærke, så vi 
laver mad over bål. Sidst i marts var vi en tur på museet, hvor vi prø-
vede at rejse tilbage i tiden og være spejder i gamle dage. Det var 
sjovt! 
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Det næste stykke tid skal vi til at tage Klar dig selv mærket, så spej-
derne bliver klar til at pakke taske til ture, lærer at binde snørebånd, 

lærer noget om færdselsregler o.l. Så bliver vi klar til Gurredam tu-
ren, som dublerer som mikroernes sommerlejr i år. 

Det glæder vi os til! 
Spejderhilsner 
Mikrolederne 

 

 

 

 

Find vej 

Juniorerne er ved at tage mærket Orienteringsløber. 

Vi har øvet os på Maglevad i kompaskurser og signaturforklaringer. 
Vi har været i Gulddysseskoven og løbe orienteringsløb. 

Nogle juniorer har også være på overnatningsweekend. Vi mødtes på 
Maglevad lørdag kl. 10. 
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I invitationen til weekenden stod der orienterings weekend. Men man 
ved jo aldrig, hvad lederne finder på! Heller ikke denne gang. 

Spejderne fik udleveret et kort og skulle ud fra en kompaskurs og en 
længde finde ud af hvor første stop på turen var. De var hurtige og 
fandt ud af, at stoppet var i parkeringshuset ved Føtex. Her stod le-
derne klar til at taget imod dem. Overraskelsen var, at ud over orien-
tering, skulle de også tage Science Pirat mærket. Så på toppen af par-
keringshuset skulle de finde ud af, hvordan man kan skrumpe en dåse 
ved hjælp af varme og vand. Da de først fandt fidusen, blev der 
skrumpet mange dåser. 

Herefter fik de en ny kurs og læng-
de. Igen var de hurtigt videre. Næ-
ste post var ved Søhøjskolen. Her 
skulle der blæses en ballon op ved 
hjælp af eddike, natron og en fla-
ske. Det kom der mange sjove og 
lærerige forsøg ud af. 

Ny kurs blev lagt - denne gang til 
Ølstykke Bibliotek. Det var frokost 
og hygge stoppet. Næste kurs gik 
til Ølstykke station, hvor de stod 
på 600S mod Slangerup. 

 

Nyt kort blev udleveret og stoppet var hos Erik Ejegod Spejderne, 
hvor vi skulle overnatte. Men her skulle der jo også laves eksperi-
menter: Få en tepose til at flyve. Det var meget sjovt, men ikke et hit 
i blæsevejr. 

Aftensmaden skulle tilberedes på trangia. Det blev til pasta med kød-
sovs. 

Flere forsøg skulle laves, Lavalampe. Det var et kæmpe hit. Sjovt 
hvad man kan lave ud af madolie, frugtfarve, vand og brusetabletter. 

Det var en rigtig hyggelig tur og der var nogle der lærte, at der kan 
ske mange sjove ting på en juniortur. 

Spejderhilsen 
Juniorlederne 
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Hræsvelgr bygger 

Hej, jeg er lige kommet hjem fra en 2 måneders rejse i går eftermid-
dags, så jeg har ikke så meget styr på, hvad der præcist er foregået på 
spejdermøderne, mens jeg har været væk.  

Jeg ved dog, at vi er i gang med at bygge et vildmarksbad og at der 
har været Ragnarok som klanen også har deltaget på som hjælpere 

Spejderhilsen 
Jonathan 

 

 

Kan I også lugte det?  

Det er lugten af musikanter, som har siddet og svedt under en anden 
dirigent en hel weekend!  

Vi har kløet på, vi har lyttet, vi har blæst og vi har læst noder - endda 
så meget at nogle troede, der var kommet lopper på papiret! Det er 
svært at holde fokus, man kan mærke sit hjerte banke hårdere og hår-
dere, blikket bliver mere stift, fingrene bliver svedige, sveden triller 
ned ad ryggen… vi nærmer os… og vi klarede det! Vi spillede et helt 
nyt nummer, et nummer vi aldrig havde set før, som vi fik udleveret 
lørdag morgen, og vi spillede det hele vejen igennem fra første til sid-
ste tone søndag middag - sejren er vores!  

Nok lugter vi, men forløsningen efter sådan en intens weekend er 
skøn og vi føler os tættere med vores instrumenter end for 3 måneder 
siden. 

For at fejre vores sejr, efter nogle varme bade, valgte vi at tage ud og 
spise sushi sammen. Fiskene var døde, så dem kunne vi ikke hverve 
som nye medlemmer, men til gengæld kunne vi værge om de med-
lemmer, som vi har. 

I sigtekornet har vi gruppeturen i maj, to spille arrangementer “Oak 
City Rally” og “Sankt Hans”, og vores shelterweekend hvor vi skal 
lægge “musik” i musikspejder på hylden og prøve os af med lidt ild 
og natur. 

Musikhilsen Tambourkorpset 
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Fastelavn på Maglevad  

Søndag d. 2. marts var der fastelavn på den gamle Spejdergård. 

Det var dejligt igen at se alle de forskellige udklædninger og nyde al 
den kreativitet, der var blevet lagt for dagen. Tambour skabte stem-
ning ved at starte et kvarter før ’mødetid’ og spillede som vanligt til 
paraden af de udklædte. 

Der var præmie til såvel kattekonge, kattedronning, som bedst ud-
klædt i alle aldersgrupper. Følgende blev kåret:  

0-5 år: 

Kattekonge: Lasse,  
klædt ud som drage-ridder 
 
Kattedronning: Niels,  
klædt ud som skelet 
 
Bedst udklædt: Tobias,  
klædt ud som mus 

 

6-9 år: 

Kattekonge: Elliot, klædt 
ud som gammel mand 
 
Kattedronning: Pandora, 
klædt ud som gal hattema-
ger 
 
Bedst udklædt: Serafina, 
klædt ud som trold 



11 

 

 

10-16 år: 

Kattekonge: Magne,  
klædt ud som klovn 
 
Kattedronning: Rumi,  
klædt ud som forretningsmand 
 
Bedst udklædt: Nicoline,  
klædt ud som faun 

 

 

Voksne: 

Kattekonge: Amalie,  
klædt ud som elver 
 
Kattedronning: Mads,  
klædt ud som ’Find Holger’ 
 
Bedst udklædt: Sanne,  
klædt ud som ’Find Holger’ 
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Spejdermuseums årsmøde 2024 

Årsmødet blev i år holdt af de gule spejderes museum. 

Selve årsmødet afholdtes i Gilwellhytten ved Tokkekøb Hegn i Nord-
sjælland. 

Det var på et tidspunkt lykkedes de gule spejderes roverklan at leje 
den historiske og legendariske spejderhytte ”Gilwellhytten” for en 15 
årig periode. Gilwellhytten blev bygget i 1930erne og her afholdt det 
gamle gule spejderkorps deres lederkurser gennem nogle årtier. Så 
det var i sandhed en spejderhistorisk lokalitet, som de havde valgt til 
årsmødet. 

Ved ankomsten blev vi (Morten og Peter) indkvarteret i et godt væ-
relse på Storedam, Ole havde sit telt med og lagde, sig på den fine 
græsplæne nede ved søen. 

Vel ankommet var der eftermiddags hygge i det fine sensommervejr 
med kaffe og kage uden for hytten. 

Aftenen blev brugt på at få fortalt historien om Gilwellhytten og om 
hvordan sangen var blevet brugt i spejderarbejdet. 

Så var der dømt mere fællesskab og hygge. Det er almindeligt at mu-
seerne medbringer effekter, der er i overskud til vores årsmøder. Så 
kan de andre museer få glæde af dem. Så der blev nærmest udsalgs-
stemning, da de fremmødte museer kastede sig over de medbragte ef-
fekter fra diverse ”overskudslagre”. 

Resten af aftenen blev brugt til at se på hyttens mange effekter fra 
næsten 100 års spejderarbejde. Arrangørerne var som nævnt ”De Gu-
le Spejdere i Danmark ”. Og selvom de holdt til i hytten, er de knap 
så gamle som hytten. 

De Gule Spejdere i Danmark blev dannet i 1984 af en gruppe ledere, 
som brød ud fra andre spejderkorps, fordi spejderarbejdet efter deres 
mening havde fjernet sig for langt fra sit oprindelige grundlag og ikke 
tilbød tilstrækkeligt til at kunne fastholde børnenes og de unges inte-
resse. 

Efter morgenmaden lørdag var der morgenparade med sang og flag-
rejsning. 
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Derefter var vi på et formiddagsløb, der gik rundt om søen Storedam, 
hvor der var en række poster med historiske spørgsmål. Mit hold 
vandt ikke, men det var en smuk vandretur i det smukke vejr. 

Hytten Storedam har også rødder i spejderhistorien. 

Storedam var et kursussted/lejrhytte og lejrplads nær Hørsholm til 
brug for. 

Stedet er gennem tiden blevet brugt til bl.a. ledertræning 
(Gilwellkurser) i Det Danske Spejderkorps.  

Det store område er nu bl.a. højskole for ældre, ligesom en del af 
området er udlagt som skovbørnehave.  

Efter løbet var der et foredrag af Jesper Seeberg Neimann, der fortal-
te om Livgardens samlinger. Han brugte en del tid på at fortælle om 
hvordan man kan drive et museum, og om de mange udfordringer der 
følger med. 

Der 
blev 
også 
snakket 
om 
hvad 
vi skal 
gemme 
og 
hvad 
vi 
skal 
smide 
ud. 

Senere på dagen foresatte Jean Seeberg med at fortælle om FDF un-
der besættelsen. Der var mange spændende historier om modstandsar-
bejdet, og om de alvorlige konsekvenser, det havde for dem der del-
tog, både med fængselsstraffe, tortur og henrettelser. 

Herefter aflagde alle museerne beretninger om hvad status var og 
hvilke udfordringer, som man bøvlede med. 

Om aftenen var der festmiddag med rigtig god mad med det hele. 
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Lejrbålet der efterfulgte, var ved en hyggelig bålplads tæt på hytten. 
Der var mange sjove indslag og vi lærte nogle nye sange. 

Resten af aftenen blev brugt på hygge med historier og på at studere 
medbragte effekter, fotos med mere. 

Søndag var der besøg på De Gule Spejderes museum i Lillerød. Det 
er altid spændende at se, hvordan andre udstiller og præsenterer deres 
effekter. Selv om man kan sige, at vi efterhånden har set det alt sam-
men på vores eller de andre museer, så er der altid nogle ting der fal-
der i øjet. F.eks. var der en hel mappe med prøvetryk til vores ”nye” 
korpsmærke fra tiden ved sammenslutningen af DDS og DDP i 1973. 

Efter en god rundvisning på museet gik turen til en nyligt genoprettet 
gruppe, nemlig 1.Hillerød CHR IV's tropshytte. Det var en gruppe, 
som de har brugt en del tid og kræfter på at få op at køre. I hytten var 
der også en del historiske effekter og fotos. 

Efter frokost var det tid til at sige farvel efter et godt og veltilrettelagt 
årsmøde. 

Vi ser frem til at vi skal til Fyn til september 2025. 

Set med mine øjne. 
Spejderhilsen Peter Braunstein  

Stenlændernes Spejdermuseum. 

Fra Stenlændernes Sct. Georgsparade 
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TA Mette Amalie Bundgaard  
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OL Mads Tofte Møller MusL  Tine Rickens  

OA Mikkel Rafner OA Kenneth Fremlev 

OA Maria Elena Nellemann  

www.stenlanderne.dk       www.facebook.com/stenlanderne  


